estabelecidas pela Administração. Também não aplica contabilidade de hedge para gerenciar a volatilidade no resultado.

II. Risco de taxas de juros

A instituição não está exposta a riscos de taxas de juros.

III. Risco Cambial

  A FSFX não está exposta a riscos cambiais.

Análise de sensibilidade
Os instrumentos financeiros da FSFX que são sensíveis a variáveis de mercado com impacto na liquidez são representados por
aplicações financeiras. O risco atrelado a aplicações financeiras está vinculado, em sua maioria, ao CDI. Essas operações indexadas ao
CDI estão registradas a valor de mercado justo, conforme atualizações periódicas de acordo com as cotações divulgadas pelas
instituições financeiras. Visando a apresentar a sensibilidade nas aplicações financeiras, às quais a FSFX estava exposta em 31 de março
de 2025, foi realizada uma análise de sensibilidade dos efeitos nos seus resultados, advindos de uma variação, para baixo ou para cima,
na taxa CDI de 25% e 50% para ativos financeiros atrelados a taxas variáveis, demonstrado como segue:

Remuneração do Capital - (12 meses adiante)
Risco nas taxas de juros - %

Descrição 31/03/2025 31/12/2024
  % R$ % R$

Risco CDI 14,25%   281.575.894,04  12,25%   292.738.832,52
Cenário (-50%) 7,13%   277.928.123,47  6,13%   280.024.265,27
Cenário (-25%) 10,69%   279.752.008,75  9,19%   286.381.548,90
Cenário (+25%) 17,81%   283.399.779,33  15,31%   299.096.116,15
Cenário (+50%) 21,38%   285.223.664,62  18,38%   305.453.399,77
Cenário Provável 14,25%   281.575.894,04  12,25%   292.738.832,52

 Fundação São Francisco Xavier – FSFX
   Informações financeiras intermediárias

referentes ao período de  três meses findo em
31 de março de 2025

Página 26 de 29

Os impactos financeiros foram calculados com base nas Receitas com CDB/RDB e Cotas de Fundos de Investimentos, equivalentes, em
31 de março de 2025, ao saldo mensurado a valor justo de R$281.575.894,04 (em 2024, R$292.738.832,52).

Risco de Crédito
É o risco de a FSFX incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir
com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros
da FSFX.

Contas a receber:
Risco de crédito para a Fundação é considerado baixo pela Administração, pois suas mensalidades são pagas antes da prestação dos
serviços. A maior parte do contas a receber da Fundação são relacionadas ao risco do período de cobertura. Além disso, para reduzir o
risco de pagar os custos sem o recebimento, a instituição adota a prática do cancelamento dos planos em atraso conforme